informações necessárias para a caracterização do objeto, bem assim anexou aos autos o Mapa 
de Riscos7. 

6. A pretensa contratada, BERKANA TECNOLOGIA EM SEGURANÇA LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 07.259.712/0001-79 encaminhou proposta comercial8 no valor de R$ 29.500,00 
(vinte e nove mil e quinhentos reais) para o objeto em comento, válida até 7/12/2025. 

7. A Secretaria de Polícia do Senado Federal – SPOL juntou, ainda, documentos que 
visam à comprovação da situação de inexigibilidade de licitação e consequente escolha do 
fornecedor9. 

8. Não foi possível a realização da pesquisa de preços, como justificado pelo Órgão

[...]

ou objetos semelhantes, deverá apresentar justificativa expressa para essa 
impossibilidade, cuja pertinência deverá ser analisada conclusivamente pelo 
Órgão Técnico. 

28. Conforme exposto no relatório, a pretensa contratada encaminhou proposta 
comercial no valor de R$ 29.500,00 (vinte e nove mil e quinhentos reais) para o objeto em 
comento39. Atendido, portanto, o primeiro requisito.  

29. Da análise dos documentos, verifica-se que os esclarecimentos prestados pelo 
órgão técnico sobre a pesquisa de preços foram acostados aos autos no Anexo II do Termo de